spemere et contraria supere. carne autē sermo
legi peccati. i. occupat. et ideo h̄ liberat⁹ sim nō
est remissius agendū: s̄ cauendū ē: ne regnet
peccatum. Nota q̄ lex carnis. s̄. fomes peccati
d̄ ideo lex: q̄a cum homo noluit obedire suo
maiori. i. xp̄o iustū fuit et quasi lex ei data: q̄
suū inferi⁹. i. caro nō obediret ei. ¶ Ad octa-
uum v̄d. q̄ n̄ rep̄hēdit lex: cū d̄. L̄fa occidit
sicut nō rep̄hēdit sc̄ia: cū d̄. sc̄ia inflat. cari-
tas edificat. i. Cor. 8. A. sicut enim in caritate
sc̄ia p̄dest: sic lex bona est s̄ cū gr̄a. v̄n̄ ad ro.
7. Lex quidē sancta ē et mādātū iustū sanctū
et bonū. Cū ḡ d̄. L̄fa occidit: intelligēdū sine
sp̄u adiunāte: quē admodū cū dicit ad ro. 7.
Passiōes peccatorū que erāt p̄ legē supplēdū
est. note erant vel aucte p̄ legē. Reuera enī
sine sp̄u occidit. i. occasione ē p̄stat occisionis.
Sicut enim d̄ ad ro. 7. Occasione accepta pec-
catū p̄ mādātū opatū ē in me omnē occupāz
et b̄n̄ dico legē occasione occisionis p̄stare: q̄a
v̄n̄ peccatū ostendit et p̄hibet: ex p̄hibitione
occupāz incitat: cum nō adsit sp̄us: qui nos
oferēdo grām adiunnet implere mandata.
¶ Ad illud r̄o q̄d ob̄ ex eadē auctoritate: q̄
lex d̄. n̄ ministratio mortis et damnatōis
v̄d. q̄ lex n̄ d̄ ministratio mortis et damna-
tionis eo q̄ ipsa inferat damnationē et mortē
s̄ q̄a occasione p̄bet p̄ trāsgressionē augēdo
peccatū: s̄m̄ illud ad ro. 7. Peccatū occasione
accepta p̄ mādātū seduxit me: et p̄ illud oc-
cidit. d̄ etiā ministratio dānationis et mortis
q̄a p̄ illā inotescit et mors et damnatio trans-
gressōis. v̄l q̄a peccātes quos dei gr̄a ad im-
plendā iusticiā non inuabat morte corporali
multabat. itaq̄ q̄ mors et dānatio p̄ legem
admirat: de vitio p̄uaricātis est: n̄ de vitio
legis. Lex enim peccatū mōstrat et p̄hibet et
penā peccati ostēdit. ¶ Ad aliud quod ex eo
ob̄ v̄d. q̄ p̄cludit legē inuit enacuari apls
s̄ s̄ ceremonialia et figuratiua nō s̄ moralia
ait enī apls de ceremonialib⁹ et figuratiuis
ad gal. vlt. In xp̄o ih̄u neq̄ circūcisio aliqd
valz: neq̄ p̄paciū s̄ nona creatura. ¶ Ad 9^m
v̄d sicut supra. q̄ hoc q̄d dicit apls q̄ ex opib⁹
legis nō iustificat omnis caro. intelligēdū ē
de opib⁹ legalib⁹ vt de sacrificiis et aliis fi-
guratiuis: n̄ de moralib⁹. ¶ Itē ad r̄o v̄d. q̄m̄
lex sine gr̄a iusticiā n̄ h̄z: nec tñ inutilis ē. q̄a
hominis egritudine mōstrat. vt v̄z cognita
egritudine sua medicū q̄rat. Qui enī negat
egritudine suā sup̄fluum iudicat saluatozē.
Nā si p̄ legē. i. p̄ opa legis de quib⁹ inde offi-

debāt: iusticiā ē. xp̄us ḡ mortuus est gratis. i.
frustra. ¶ Ad v̄ndecimū v̄d. q̄ illud. qui ex
opib⁹ legis sunt s̄b maledicto sunt. intelligēdū
est nō ex opib⁹ illis que ad mores p̄tinent: s̄ q̄
in obseruationib⁹ illis fiebāt. p̄dest enim lex
scripta in tabulis in quib⁹ erant tria mādāta
p̄tinetia ad dilectionē dei. et p̄tinetia ad
dilectionē p̄ximi. cetera r̄o que impleri n̄ p̄nt
iuxta illud actuū i. s̄. Hoc est on⁹ q̄d neq̄ nos:
neq̄ patres n̄ri portare potuim⁹: q̄ ex opibus
legis. supple oibus tam figuratiuis q̄ morali-
b⁹ s̄b maledicto sunt. q̄a cū oīa s̄ p̄ Petri testi-
monii impleri n̄ p̄nt. et i lege scriptū sit deut
27. 8. Maledict⁹ omnis q̄ non pmāserit i oib⁹
que scripta sunt i libro hui⁹ legis. p̄cludit
maledictioni culpe et trāgressiōis s̄bicit: qui
ex legis operib⁹ est. s̄ ab hoc reatu soluit qui
de gr̄a confidit saltē sp̄ual̄ implēs legē. ¶ Ad
12^m. q̄d ob̄. q̄ lex nō ē ex fide. s̄ omne q̄d nō
est ex fide peccatū ē. v̄d. q̄ nō seq̄. fides
enim d̄. s̄. i. accipit in maiori p̄pōne et assu-
mptione. quia in p̄pōne accipit fides p̄t deseri-
bit in epla ad heb̄. xi. fides ē s̄ba rez: sperā-
da ar̄ non apparētū. Cū enim d̄. Lex nō
ē ex fide. sensus est. Lex nō est ex fide vt p̄ fu-
turis que sperāda sunt ex amore impleat: sed
pro p̄ntib⁹ ex timore. Hoc enī innit apls cū
immediate s̄biūgit. s̄ q̄ fecerit ea vinet i illis.
vt intelligat in hoc loco legē poni p̄ illis ope-
rib⁹ que in illis obseruationib⁹ fiebāt p̄ escas
Qui autē vinebāt in illis opib⁹ timebāt vtiq̄
si ea non fecissent lapidari vel crucifigi: vel
quocūq̄ modo puniri. et iō s̄biūxit. Qui fece-
rit ea vinet i illis. i. p̄ p̄mo recipiet vt nō in-
tereat. aliter enī puniret. ¶ In assumptiōe
r̄o cū d̄. s̄ omne quod n̄ ē ex fide peccatū
est. fides accipit p̄ bona sc̄ia. p̄miserat enī
de discretionē escāz dicit. Noli p̄pter escam
destruere opus dei. Oīa enim mūda sunt. s̄
q̄ discernit si manducat dānat⁹ est. quia non
ē ex fide. quasi dicat. Qui māducat cibū quē
discernit. i. quē māducādū nō credit: dānat⁹
est in sc̄ia sua. i. reū se facit: q̄a q̄d dānosum
asserit facit. q̄d enim māducat si māducat ex
fide. i. pura sc̄ia. oīa fidez quippe credit q̄
edit quod edēdū n̄ credit. Omne ḡ quod n̄
est ex fide peccatū ē. i. q̄d fit oīa fide. i. oīa
sc̄iam. vt credam⁹ malū esse peccatū est. nō
tñ omne q̄d fit ex fide bonū ē: quia ignorātia
que est culpa nocet s̄ illud Job. 18. A. venit
hora vt omnis qui interficit vos arbitrat⁹
obsequiū se p̄stare deo. Nō q̄a q̄d d̄. Omne

quod nō est ex fide peccatū ē:ideo dī:ga oīs infidelīū vita peccatū ē:quia omnis infidelī viūes vl agēs vehemēter peccat. **¶** Ad aliū qđ obī p illud ad gal.3. Xpūs nos redemit de maledictō legis fact⁹ p nobis maledictū zc. vī cendū. q̄ due sunt spēs maledictionis. maledictio culpe ⁊ maledictio pene. De maledictioe culpe dī in ps. Maledicti qui declinant a mandatis tuis. De maledictione pene dī gñ. 3. Maledicta terra in opere tuo. Cū ḡ dī. xps nos redemit de maledictō legis: maledictum dī culpa transgressionis: a qua p xpm redēpti sum⁹. Cū ḡ dī. fact⁹ p nobis maledictum: maledictū dī pena passibilitatis ⁊ mortalitatis quā suscepit p nobis. Nota etiā q̄ nō dī maledictū legis eo q̄ maledictio. i. culpe sbiacet q̄ implet legē ⁊ facit quelibet opa legis. Si enī hoc eēt maledictio culpe sbiaceret xps qui dicit Mat. 5. Non veni legē soluere s̄ adimplere. S; dī maledictū legis q̄ maledictio culpe sbiacet in omnib⁹ que scripta sunt in li. legis. Non valet ḡ argumētatio in qua pcedit de maledictō legis: ac si maledictū legis qđ de legis transgressionē dī de legis implementatione dicat. Debēt enī sic assumē. his verbis innit apłus legē eē maledictū. i. maledictum transgressorib⁹ legis indicit. ⁊ ex hoc n̄ puenit conclusio. **¶** Ad aliud qđ obicitur qđ conclusio scriptura oīa sb peccato zc. vđ q̄ uez ē quod dicit apłus: nec tñ lex mala est. nō enim intelligendū ē inclusit. i. peccatū induxit. s̄ iclūsit. i. inclusa ostendit. non enim lex peccatū inbz imo peccatū ostendit ⁊ pbiber. nam sic dicit ad ro. 7. Peccatū nō cognoui nisi p legē. nam occupiam nesciebā eē peccatū: nisi lex diceret. non occupisces. Data est enim lex ppter transgressionē vt peccata notādo trāsgressiōes inueneret: ⁊ de trāsgressionē ouincēt trāsgressores. S; ḡ q̄ argumētatio nō valet: in q̄ pcedit ex his que figuratiue dicūt: ac si p̄rie ⁊ sine figura dicant. Si enim lex mala est quia inclusit omnia sb peccato. ḡ de⁹ ē mal⁹ q̄ oīa in incredulitate conclusit ro. xi. **¶** Itē si lex mala ē: quia oīa conclusit sb peccato. ḡ eadē bona ē: quia sb ipsa custodiebamur conclusi ī illā fidē que postea reuelāda erat: sic dicit ad gal. 3. ⁊ ita lex simul mala ē ⁊ bona. qđ ē impossibile. **¶** Ad aliud vđ q̄ reuera lex infirma ē ⁊ egenā. infirma quia nō plene iustificat. ⁊ egenā: quia quantū inuat nō p se s̄ respectu grē inuat lz infirma ⁊ egenā sit: nō tñ inutilē. Inueniē enim infirmitas utilē vt. z. Cor. 12. Utilē infirmitate p̄ficiē. Ceterz si omnis infirmitas mala esset: non cū infirmis infirm⁹ ref̄ apostol⁹. z. Cor. xi. nec dicit etiā. Cum infirmoz tē fortioz sum. z. Cor. 12. Q̄ autē nō sit lex inutilis: inde p̄: q̄ inuat inquā: quā qđ sit peccatū ostēdit. ⁊ quid sit x̄t⁹ vt sciam⁹ qđ debeam⁹ agere. qđ cauere. Nō ḡ abicienda est lex tāq̄ inutilis ⁊ spernēda. **¶** Itē ad aliud qđ obī de eodē vđ q̄ in illis x̄bis innit apłus pene par peccatū seruituti id oloz eē obseruatiā legis. non fm moralia que in euāgelio d̄sumāf. s̄ fm cerimonialia ⁊ figuratiua: que ī euāgelio destruiūt. vt p̄ in solutione sabbati ⁊ sacrificiō ⁊ ⁊ ciboz ī v̄ria. vñ ad gal. 2. Si que destruxi itēz reedifico: p̄uicatorē me ostituo. Nō ḡ seq̄r q̄ lex seruari nō debeat: lz cerimonialia ⁊ figuratiua seruari nō debeāt. quā cū dī. ḡ lex nō d̄ seruari: ppter distributionē negatōis innit ut q̄ lex nullo mō debeat seruari: cum sit in moralib⁹ obseruāda. **¶** Ad aliū vđ q̄ cū dī apłus. State ḡ ⁊ nolite iugo seruituti iterum d̄tineri. de lege loquit̄ secundum figuratiua: vt est circūciō ⁊ similia: non de lege secundū moralia. qđ ostēdit cum statim sb̄ingit. Ecce ego Paul⁹ dico vobis. si circūcidimini xpūs nihil vobis p̄derit. Q̄ enim hoc nō s̄ vnīuersam legem dixerit ostēdit apert⁹: quā sb̄ūgit. Testificoz hōī oī circūcidenti se. qm̄ debitor est vnīerse legis faciēde. Patet ḡ p̄ ea que sequūt. quā qđ dixit. nolite itēz iugo seruitutis d̄tineri: nō fm vnīersam legē dixit s̄ tñ figuratiua que in euāgelio abolēf̄ p̄sertim cū apostol⁹ dicat. Col. 2. Nemo nos indicet in cibo aut ī potu aut parte diei festi aut neomenie aut sabbatoz. que sunt vmbra futuroz. Corp⁹ aut̄ xpi ⁊ cū in euāgelio moralia d̄firmenē. **¶** Ad aliud vđ. q̄ cum dicit apostol⁹. Si spū ducimini nō estis sb lege. sed sb grā. sic ē intelligēdū. nō estis sb lege. i. non erratis vt oīs ponat p̄ aīcedere. Lex enī erratib⁹ ⁊ male agētib⁹ posita est. sicut dī apłs. i. Abi. i. Nō est iustus posita lex s̄ iustis. q̄ d̄ ducē h̄nt spūm n̄ errat. ⁊ ita sb lege n̄ sunt. quā n̄ ē iustus lex posita. s̄ iustis. **¶** Ad illū vđ obī ex epla ad heb. 7. reprobatio fit p̄cedētis mandati zc. vđ. q̄ reuera lex reprobaf̄ s̄ non ppter malignitatē ei⁹ vt h̄rtici mētiunt. sed ppter infirmitatē ei⁹ quam dum stetit h̄uit. quā si aliquid fecit tūc: tñ n̄ plene iustificauit. ⁊ etiam reprobaf̄ ppter inutilitatē ei⁹: quam modo h̄r. nō enim modo infirma est: imo etiā damnosa si tenet̄ cerimonialib⁹ ⁊ figuratis

mitate p̄ficiē. Ceterz si omnis infirmitas mala esset: non cū infirmis infirm⁹ ref̄ apostol⁹. z. Cor. xi. nec dicit etiā. Cum infirmoz tē fortioz sum. z. Cor. 12. Q̄ autē nō sit lex inutilis: inde p̄: q̄ inuat inquā: quā qđ sit peccatū ostēdit. ⁊ quid sit x̄t⁹ vt sciam⁹ qđ debeam⁹ agere. qđ cauere. Nō ḡ abicienda est lex tāq̄ inutilis ⁊ spernēda. **¶** Itē ad aliud qđ obī de eodē vđ q̄ in illis x̄bis innit apłus pene par peccatū seruituti id oloz eē obseruatiā legis. non fm moralia que in euāgelio d̄sumāf. s̄ fm cerimonialia ⁊ figuratiua: que ī euāgelio destruiūt. vt p̄ in solutione sabbati ⁊ sacrificiō ⁊ ⁊ ciboz ī v̄ria. vñ ad gal. 2. Si que destruxi itēz reedifico: p̄uicatorē me ostituo. Nō ḡ seq̄r q̄ lex seruari nō debeat: lz cerimonialia ⁊ figuratiua seruari nō debeāt. quā cū dī. ḡ lex nō d̄ seruari: ppter distributionē negatōis innit ut q̄ lex nullo mō debeat seruari: cum sit in moralib⁹ obseruāda. **¶** Ad aliū vđ q̄ cū dī apłus. State ḡ ⁊ nolite iugo seruituti iterum d̄tineri. de lege loquit̄ secundum figuratiua: vt est circūciō ⁊ similia: non de lege secundū moralia. qđ ostēdit cum statim sb̄ingit. Ecce ego Paul⁹ dico vobis. si circūcidimini xpūs nihil vobis p̄derit. Q̄ enim hoc nō s̄ vnīuersam legem dixerit ostēdit apert⁹: quā sb̄ūgit. Testificoz hōī oī circūcidenti se. qm̄ debitor est vnīerse legis faciēde. Patet ḡ p̄ ea que sequūt. quā qđ dixit. nolite itēz iugo seruitutis d̄tineri: nō fm vnīersam legē dixit s̄ tñ figuratiua que in euāgelio abolēf̄ p̄sertim cū apostol⁹ dicat. Col. 2. Nemo nos indicet in cibo aut ī potu aut parte diei festi aut neomenie aut sabbatoz. que sunt vmbra futuroz. Corp⁹ aut̄ xpi ⁊ cū in euāgelio moralia d̄firmenē. **¶** Ad aliud vđ. q̄ cum dicit apostol⁹. Si spū ducimini nō estis sb lege. sed sb grā. sic ē intelligēdū. nō estis sb lege. i. non erratis vt oīs ponat p̄ aīcedere. Lex enī erratib⁹ ⁊ male agētib⁹ posita est. sicut dī apłs. i. Abi. i. Nō est iustus posita lex s̄ iustis. q̄ d̄ ducē h̄nt spūm n̄ errat. ⁊ ita sb lege n̄ sunt. quā n̄ ē iustus lex posita. s̄ iustis. **¶** Ad illū vđ obī ex epla ad heb. 7. reprobatio fit p̄cedētis mandati zc. vđ. q̄ reuera lex reprobaf̄ s̄ non ppter malignitatē ei⁹ vt h̄rtici mētiunt. sed ppter infirmitatē ei⁹ quam dum stetit h̄uit. quā si aliquid fecit tūc: tñ n̄ plene iustificauit. ⁊ etiam reprobaf̄ ppter inutilitatē ei⁹: quam modo h̄r. nō enim modo infirma est: imo etiā damnosa si tenet̄ cerimonialib⁹ ⁊ figuratis

liquidem post aduentū xpi inutile ē ea fieri: que olim fiebat: ut h̄ predicarent. Circumcisio enim x̄c̄ h̄i? p̄ori populo viuunt? data sunt ad signationē futuroꝝ: que p̄ x̄pm oportebat impleri. quib? adueniētib? remāserūt illa xp̄ia: nis t̄m legēda ad intelligētā p̄missē p̄bie. nō aut̄ necessario faciēda q̄si adhuc expectā: dū esset ut veniret reuelatio dei: que his figurabatur esse ventura. Moralit̄a t̄o obiciēda nō sunt: quia ī euāgelio cōfirmat̄. Ad 2^o obiectū ex eodē vicin? legē esse inutile mō et tē cum stetit inutile fuisse ad perfectionē. quod ostēdit ap̄lus p̄ hoc qd sibi iugit. Nihil enī ad p̄fectū adduxit lex: quo ad p̄fectionē. q̄ iutilis fuit lex nō quo ad oīa. q̄a nō quo ad cognitiōnē p̄t̄i. per legem enim cognitio p̄t̄i. ad ro. 3. 7. Peccatū nō cognouit nisi p̄ legē. nā cū piscētā nesciebam esse peccatū: nisi lex dicit. Nō occupas. Ad aliud qd ob̄ ex auctoritate ad ro. 8. q̄ improp̄e fit cōparatio noui et vet̄. te. d̄. q̄ imo p̄pe vet̄ testū nouo testō cōparat̄: cū fiat inter participat̄ia comparatio. Utrūq̄ enim bonū ē. de nouo enim cōstat. De veteri etiā cōstat p̄ hoc qd dicit apostolus ad ro. 7. Ita q̄ lex sancta ē et mandatū iustū s̄ctū et bonū. Quod t̄o d̄r̄ Ezech. 20. Dedi eis p̄cepta nō bona. nō d̄r̄ hoc qd ga p̄cepta legis simpliciter bona nō sunt. s̄ ga respectu melioꝝ: bona nō sunt. sicut dicit̄ supra. Ad vltimū qd ob̄ ex eadem auctoritate. Nā si p̄us a culpa vacasset. d̄r̄ qd hoc nō d̄r̄ ga vet̄? te stamētū in se culpā habeat. s̄ quia illi quibus data est culpam habet ex trāsgressione ipsius. Quod enim d̄r̄. si a culpa vacasset. sic intelligi. si a culpa vacasset. i. si a culpa vacare fecisset. h̄ ē si perfecte mūdasset hominē ut inculpabiles essent obseruatores ipsi. nō vtiq̄ secūdi loc? i. oportunitas īgrēt̄ a deo q̄ paulatī īstruxit

Cōsequēs est quere

re de tpe latōnis legis euāgelii. nam cum lex euāgelii sit lex p̄fē salutē debuit dari h̄i ab inicio p̄ peccatū. qd mltipl̄ p̄bat. Primo sic. Detrimētū ē egrotō dilatio medicine. Si q̄ lex euāgelii medicina ē cōtra egritudinē peccati. dilatio legis euāgelii ferēde ī detrimētū fuit egrotanti hominī. Si q̄ sūma bonitas ordinate d̄ ea que sunt ad salutē egrotātis h̄i: statim post peccatū debuit dare legem euāgelii. Itē maiori mūdo nūq̄ deest aliq̄ perfectio que ei sit necessaria s̄ suū statū. q̄ nec minori mūdo qui est homo deesse d̄ p̄-

ctio necessaria s̄ aliquē statū. Si q̄ post lapsū maxime indiget noticia et lege gr̄e. statim p̄ lapsū debuit ei dari lex euāgelice p̄fectōis. aut segtur inconueniēs: q̄ ī opib? dei p̄fectio debita desit. Itē non ē personarū acceptio apud deū. actio. q̄ eque p̄uidet salutē p̄ioꝝ iustoz et posteroꝝ. Si q̄ p̄ euāgelii p̄uidet salutē posteroꝝ. q̄ p̄ euāgelii p̄uidet salutē p̄ioꝝ. Itē si latio legis euāgelice cōmodū est iustis p̄ntib?. q̄ dilatio latōis d̄ntū fuit iustis p̄cedētib?. non uenit antē d̄ntū iusticie ut sustineat damna iustoz. Itē volūtas dei ē efficac̄ causa bonoz adducēdoꝝ. sic d̄r̄ Aug. Si q̄ volūtas dei ē respectu salutis h̄iane: quia vult omnes h̄oes saluos fieri et ad agnitōnē veritatis uenire: efficiet qd maxime p̄tinet ad salutē humani generis. Si q̄ ad humanā salutem p̄tinet maxime lex euāgelice p̄fectionis post lapsū. q̄ ab inicio debuit dari. R. d̄r̄ s̄ Aug. de san. vic. Oportuit ut post peccatū hominis deponēt de? p̄sonam iudicis: et assumēt p̄sonā cōsiliatoris et postea auxiliatoris. ita d̄ntar̄ ut p̄mo hominē totū sibi dimittat: quaten? ip̄e homo ignorātā expiat: et intelligat se indigere cōsilio. deinde etiā defectū suū sentiat et aḡscat sibi opus auxilio eē. Tali q̄ rōe ī tempore nāl̄ legis totus homo dimissus ē sibi. Postea tpe legis cognoscētī ignorātā suā datū ē cōsiliū. postremo in tēpore gr̄e cōsiliū defectū suū p̄stitū est auxiliū s̄ legē gr̄e. s. euāgelium.

Ad p̄mū qd d̄r̄. qd cū homo sit libere volūtatis et rōnis arbitrio cōstitut? n̄ debz sanari nisi volūtariē. Medicina q̄ nō dabit hominī nisi sciētī et desiderātī. Ordo īgr̄ curatiōis h̄i: regrit ut p̄us p̄bef homo ut q̄ sit sciens hoc ē cognoscēs suū morbū. 2^o t̄o ut q̄ sit desiderās auxiliū. et iō p̄mo s̄ lege naturali sibi reliq̄ expit̄ suā ignorātā. 2^o t̄o p̄ legē moȳsi fact? sciēs expit̄ suā impotētā. ut ex p̄ma experiētā. s. ignorātā querēt cōsiliū. ex 2^o t̄o. s. impotētā desideraret auxiliū: qd ē gr̄a xp̄i: quā p̄dicat euāgelii. Dicit̄ d̄r̄ qd nō ē detrimētū egrotō medicine dilatio: si hoc exigat curationis ordo. Ad 2^o d̄r̄ iuxta quod d̄r̄ Aug. ī li. 83. qd̄ntū. Sicut absurd? ē q̄ inuenilē etatē vellz eē in homine tēpore s̄ d̄nto. etiā curaret enim pulchritudines que ceteris etatib? suas vices atq̄ ordines gerūt. q̄a sic ip̄e d̄r̄ talis pulchritudo reb? d̄cedētib? et succedētib? pagit et habet decorē suū in singulis q̄buslibz h̄i? singula queq̄ etas ab infantia

vsq; ad senectutē sic absurdus est qui in ipso
vniuerso gñe humano vnā etatē desiderat.
Nā et ipsum tāq; vnus homo etates suas agit
nec oportuit venire diuinit magis e' imita
tione i mores optimos formare nisi tpe iuue
tutis. ad hoc valet qd apls dic. 3. ad gal. Sub
lege quasi s; pedagogo paruulos custoditos
donec veniret q p pphetas pmissus erat. ¶
Secūdu hoc dō. q non defuit generi humāo
aliqua pfectio que eēt sibi necessaria s' statū
s infantia gñis hūani fuit añ legē. puericia in
lege: que etates nō sunt susceptibiles pfectōis
discipline. Iuuent' hō tempore grē: que etas
pfectionis doctrine susceptibilis est. et iō tūc
uari debuit lex euangelii que est pfectio di
scipline. ¶ Ad tertiu dō s' Aug. in li. 8. q.
Aliud est qd diuina puidētia quasi puatim
cū singul agit. aliud ē qd gñi vniuerso tāq;
publicis vtilitatib' cōsulit. Nā et qeūq; singul
ad certā sciam puenerūt: nō nisi ab eadē ve
ritate suaz sigillatim etatū opportunitate
illustrati sunt. Secūdu h' g' dō. q diuina sapia
e; puidet p'ioribus iustis et posterioribus s'm
exigentā stat' et cōgruitatē puidētie gñalis.
s' quā regit' vt p grad' etatū mūdi grada
tim decurrat cognitio v'itatis s' similitudine;
etatis singularis hominis: quāuis nō e; q' tū
ad necessitatē psonē et dispesationē puidētie
psonalis. ¶ Ad qrtū dō s' Aug. in li. qōnū
nouī et vet. te. Damnu fuit iustis p'iorib': qā nō
añ venit xps. s' quare an iustū vel iniustum
sit. solent enim damna iusta esse. nūquid fur
dephensus cum quadruplū iuxta legē odem
naf. nō damnu patit: s' iustū est: ac p h' dānū
quod hominū gen' passus est iuste pronenit.
Ideo etiā pmissum ē quare et saluator: inter
ipā p'ordia venire nō debuit. Cū enī p'imos
parentes circūuenisset dyabol' de victo hōie
triphauit. et hic vict' gen' suū v'edidit p'ō
Non g' iustū erat victoris statim auferre vio
lenter spolia. qā qd facit de' iuste facit. Pre
terea in li. qōnū no. et vet. te. 79. q. Cū acerue
peccauerit homo. assentiēs enim fieri se deuz
idolatriā admisit: hoc est i deū peccauit. id q;
nō illi statiz s'bueneri debuit: qui nec penituit
Post aut iustis multa mala intulit sathanas
Job. Ioseph. Jeremie. Isaie. et ceteris p'betis
et iustis. Idcirco tunc missus ē xpus a deo p're
suo qui illū vincēt: et se manifestaret regnum
illū auferēs rōne nō potestate: quāq; oia possit
de'. s' illud facit qd cōgruit rōni vt irrep'hen
sibilis p'seueret. ¶ Ad vltimū dō s' Aug. in

li. qōnū nouī et vet. te. Si ei cui necessitas imi
ner añ s'bueniat: erit quidē grat' nō valde:
tñ poterit scire quid sibi p'stitū est. Si aut in
ipsa necessitate posito auxiliū ferat: sciet qle
bñficiū cōsecut' sit. et de tribulatione ereptus
plus grāsaget. Idcirco recte p'mo dimisit d'
gen' humanū vti volūtate sua. nō tñ sine te
stimonio sui in fabrica mundi. postea hō cum
decidēt noticia dei in terris: et mores muta
renf: visitauit gen' humanū p legē: ut cogni
to deo et renouata lege timē inciperēt certi
ga legē vedit iudicatur' esset ad' humanos.
S; qā accepta lege a peccatis se nō cobibue
rūt diu p pphetas admoniti: mot' misericor
dia misit filiū p quē facta ē redemptio et data
est lex euangelice pfectionis. Secūdu hoc g' p;
q nolūtas dei semp effecit ea que p'tinebant
ad hōis salutē. nō tñ expediebat humāo gñi
ut a pncipio et s'bueneret p xpm: et legē euan
gelii. min' enim esset homo grat' liberatori.

¶ Hæpletis inquisiti

onib' de lege euangelii in gñali: inq
rendū est in spali de sanctionib' legis euāge
lii. Notādū igif q sicut i lege Moysi sunt le
ges circa opera necessitatis: que sūt i pcepto
et circa opera supererogationis que sunt in
uoto: sic lex euangelii cōtinet duas ptes. Pre
cepta in opib' necessitatis. cōsilia in operibus
supererogatis. Primo igif inquirēdū erit de
pceptis euāgelicis. ¶ 1^a de cōsiliis. ¶ 2^a sicut
pcepta legis Moysi in tres d'rias distingūf
in pcepta moralia. iudicialia. et figuralia. ita
pcepta euāgelii trib' partib' cōtinēf. Prima
pars erat moralium. 2^a iudicialium. 3^a sacramē
taliū. Ideo isto ordine erit de pceptis euāge
licis iquirēdū. ¶ Primo de pceptis moralib'
¶ 2^a de iudicialib'. ¶ 3^a de sacramentalib'.
¶ 2^a pcepta moralia euāgelii dupliciter sūt.
Nam quedā sunt generalia respectu omniū;
ut ea q cōtinēf in sermone dñi habito i mōre.
Mat. 5. 6. 7. et Luce. 5. 7. 6. ¶ Quedā hō sūt
spalia psonaz p'uidētiū. ut pcepta que spāl'f
vāf apostolis Mat. 10. et Luce. 9. et 10. Primo
igif erit ingredū de gñalib'. ¶ 1^a de spāl'ib'
seu p'ticularib'. ¶ 2^a circa gñalia pcepta p
cedet ingitio s'm ordinē euāgelice traditōis
in qua p'mo disponūf pcepta ad vetermina
tionē faciēdoz et uitādoz. cōtē ad ordinādā
itēdoz faciēdoz et uitādoz. mat. 5. Attēdire
ne iusticiā uestā faciatis corā hōib'. ¶ 3^a Item
pcepta circa determinationē faciēdoz dispo

irasci laudabile est: et procedit ex zelo. et s^m B
dic^o glo. Ambro. ad Eph. 4. q^o irascendū ē dē
peccantes. Un̄ dic^o ap^ostol^o. Irascimī oīdēs
hanc iram esse bonam. Si hō ex uoluntate ui
tū irasci culpabile est: et procedit ex impatīa:
vñ fm hoc dic^o brūis Greg. sup Job. 5. Stultuz
nūq^o interficit iracūdia. Alia ē ira quā ipatīa
Alia quā zel^o fac. illa ex vitio: hec ex virtute.
Quā pbinees habuit. Numeri. 25. Delv non
hūit. i. R. z. Si enim sic p^oimos vt nos amare
p^ocipimur: restat vt eoz erroib^o sicut nostris
vitiis irascamur. ¶ Ad illud q^o qd p^omo obf.
q^o g^oial^o d^o. q^o oīs qui irascit. vñ. q^o nō dicit
g^oial^o ita q^o extendat ad irasci quocūq^o mō.
s^m fm q^o irasci procedit ex vitio. aliud est enim
irasci frī: aliud irasci p^oo. aliud irasci abso
lute. Irasci fratri semp^o procedit ex vitio. Naz
frater hic d^o p^oimus rōne coionis nature et
possibilitatis ad coionē grē iquātū hui^o. vñ
fm hoc ira infigit in naturā: et diffinitur ab
ang^o i. 4. de ci. dei. Ira est vlcisēdi libido. Ira
sci hō peccato procedit ex virtute: q^o ex amore
seu zelo iusticie: de qua dicit Criso^o. Ira que
est ex causa et non ex passione est iudiciū: nō
omotio illicita: et iudiciū dicit motū iusticie.
Irasci hō absolute dicit q^o i differēs ē: ut mot^o
est ex ipsa natura: q^o mot^o cū est in peccatū or
dinat p^o zelum. cum est in personam seu nām
inordinat p^o vitium. ¶ Ad 2^o d^o q^o p^oturbatio
rōnis otingit dupl. ex infirmitate nature. et
tunc est p^oturbatio penalis. et ex voluntatis p^o
uersitate: et sic est p^oturbatio culpabilis. Ex in
firmitate nature puenit p^oturbatio i ira p^o zelum.
ex p^ouersitate voluntatis i ira p^o vitium
vñ ad p^oturbationē i ira p^o vitium seq^o obnu
bilatio rōnis. ad p^oturbationē i ira p^o zelū seq^o
clarificatio mētis. vñ dic^o Greg. sup Job. In
recti emulacione vñ mēs turbat ne videat:
inde p^oficat vt ad vidēdū veri^o clarescat: sic
cum infirmāti oculo coliriū mittitur: lux pe
nit^o negat: s^m inde eam post paululū veraci
ter recipit: un̄ hanc ad t^op^os salubriter amisit
Si q^o intelligat illud qd obicit de ira p^o vitium
occedēdū est q^o occludit iram esse affectionem
illicitā. Si hō de ira p^o zelum. d^o est q^o p^oturba
tio que est in ira p^o zelū nō aufert vsum seu li
bertatē rōnis: nisi fm qd et ad t^op^os vt postea
proficiat rōi i cognitiōe et libertate ampliore
¶ Ad tertiū d^o sic p^ous. q^o otingit irasci s^m i
tō et sine o^osensu: et d^o p^opassio. et cū delibera
tione et o^osensu voluntatis nocēdi: et d^o passio
p^orimo mō veniale. 2^o modo mortale. qd in

telligit pbiberi: cum d^o. oīs qui irascit reus
erit iudicio. ¶ Ad quartum qd obf^o q^o irasci
naturale est patet rōne ex distinctione supra
dicta. ¶ Ad qntū qd dicit q^o irasci nō ē in po
testate nostra d^o. q^o si intelligat de ira passi
one: manifeste falsum est. Si de p^opassione d^o
q^o postq^o insurrexit nō est mot^o p^opassionis ire
i potestate nostra. s^m aūq^o insurgat i potestate
nostra est uitare ne surgat. et hoc quantū ad
mot^o singulos: et si non quantū ad omnes. fm
qd d^o de uenialib^o peccatis. hoc autē ē si nos
fm o^osiliū beati Greg. Uos munim^o: q^o dicit sup
Job. q^o duob^o modis possidere animū ira vis
suelat. p^oim^o ē p^o p^ocognitionē passionis d^o i ce
z^o p^o p^ocognitionē p^oate infirmitatis. Cōside
rata enī i^ofirmate p^oria mala nobis excusat
aliena. Ad reliqua hō p^o rōne ex p^oditis.

Tertio queritur de

gradib^o positis Nat. 5. circa ire reatū. Nā sic
Raban^o dicit sup illud Nat. 5. Oīs q^o irascit
frī suo. 7. Gradus sunt in istis peccatis. p^omo
est irasci: et habet motū aīo retinē. plus est si
vocem omotio ipa extorsit qua feriat ille cui
irascit. plus est si certa vitupatio increpat.
Sili^o g^odas sūt in pena. nam minus est iudiciū
qñ adhuc cū reo agit: et est defensionis locus.
plus est o^oclū qñ adhuc indices inter se o^ofe
rūt quo supplicio damnēt quem o^ostat esse dā
nandum. plus est etiam iebēna ubi nulla sen
tentie dilatio: et ira qd p^oris et certis modis
exp^omi nō potuit quibusdam silitudib^o distin
ctū est. ¶ Juxta h^o i^ocidit qd utz i peccatis sit
ponē g^odas. Nam Tullius posuit oīa peccata
equalia bis rōnib^o i li. de padoxis. Peccata
non rez euentu: s^m iustis hominū metiēda sūt
Nam in quo peccat id potest esse aliud alio
minus: aut maius. ipm quide; peccatū qd cū
qd pbat exemplo tali. auri nauem euerter gu
bernator an palee in re aliquatū hoc est in
damno: et i inscia gubernatoris nihil i^orest.
Ex quo relinquit: q^o cum rō sit gubernator.
uita hō sic nauis: res hō in qua peccat uelut
onus nauis: qd quantū ad erroz rōnis erit in
o^oia i peccatis. ¶ Item arguit Tulli^o. Si v^ota
tes sunt pares paria esse uitia necesse est. S^o
v^otares sunt pares sicut habz apod. 20. Latria
ciuitatis equalia. q^o v^ota omnia sunt equalia.
¶ Item si v^ota cōpaf^o reatū d^oini. Recto autē
nihil est reatū. q^o v^ota aliqua nihil erit v^ota
o^o. Erunt igit v^otares pares. et inde ut p^ous.
¶ Item peccatū non est appetit^o malaz rez

sed deſtio melioꝝ. ſicut dicit Aug. Si q̄ rō p̄t̄
ſumit̄ ex derelictōe boni quod eſt ſummum.
Bonū aut̄ illud eſt unū. q̄ deſtio vno modo
erit. Paria igiſ erunt peccata: ex quo eſt par
deſertio. ¶ Itē arguit Tullius. Peccare ē rōis
q̄i transire lineas hoc eſt limites honeſtatis:
q̄i longe autē p̄grediariſ cū ſemel tranſieris
ad augēdam culpā tranſeundi nihil p̄tinēz.
¶ Itē idem. Peccare nemini licet. q̄d ſi nō
licet id vno tenet. ſ. q̄ nō ē licitū. Si arguit
non licere. hoc autē q̄ dico ſi licitū nō maius
nec min⁹ fieri pōt. Si q̄ ex eo peccata naſcūt̄:
equalia eſſe oportet. ¶ Itē omnes mortes p̄
uatione uite ſunt pares. omnes cecitates p̄
uatione viſus ſunt pares. q̄ omnia peccata i
p̄uatione boni ſunt paria. ¶ Contra. Grego.
ſup̄ Ezech. aſſumens illud Job. Per ſingulos
gradus meos p̄nūciabo illū omnipotētē deū
Per ſingulos gradus ſuos p̄nūciat̄ q̄ p̄ incre
mēta virtutū que acceperit ei laudē reddidit.
¶ Itē idē in eodē. Si grad⁹ i cordis aſcēſiōe
nō eſſent: p̄s. nō dicit̄. Ambulabūt de uirtute
in uirtute. ¶ Itē idem ibidē. Alia ſunt uir
tutis p̄mordia. aliud p̄uect⁹. aliud p̄fectio. Si
enim ipſa fides ad p̄fectionē ſuā nō q̄buſdaꝝ
gradib⁹ ducereſ: nequa q̄ ſancti apli minime
dixiſſent auge nobis fidē. Ex hoc q̄ relinquit̄
q̄ i virtutib⁹ ſunt gradus: et virtutes ſunt impa
res: et etiam vna virt⁹ ſibi ipſi impar ſm̄ di
uerſos ſtat⁹. Multo q̄ fortius ipſa peccata.
¶ Itē ang. in ſermone habito in mōte. Si q̄
in trib⁹ gradib⁹ ad peccatū p̄uenit̄. ſuggelli
one. delectatione. oſenſione. ita ipſi p̄t̄ tres
ſunt oſie. in corde. in ſactu. in oſuetudine. ¶
Itē Grego. Peccatū trib⁹ modis admittitur
Nam aut̄ ignorantia. aut̄ infirmitate. aut̄ ſtu
dio p̄petrat̄. et graui⁹ q̄d ex infirmitate eſt q̄
q̄d ignorantia. et multo grauius ſtudio q̄d
infirmitate peccat̄. ¶ Itē q̄s dabitat q̄n mai⁹
ſit peccatū idolatria q̄ ira. ¶ Itē q̄ mai⁹ pec
catum homicidiū q̄ fornicatio. et q̄ mai⁹ pec
catū ſterficere patrē q̄ inimicū. ¶ Itē ſi p̄t̄
omnia eſſent paria: omnib⁹ p̄t̄s deberet̄ par
pena. q̄d non admittit nec lex nec rō. In p̄dī
ctis q̄ rōnib⁹. videt̄ manifeſte erraſſe Tullius
in li. de paradoxis. ¶ Itē querit̄ qualis reat⁹
illi diſtinguūt̄: cū dicit̄. q̄ irascur reus erit
in dicio. qui dixerit racha reus erit oſilio. qui
fatue reus erit iebēne. Naꝝ apls Galatas vo
cat inſenſatos. ad gal. 3. O inſenſati galate zē
Dicit̄ q̄ fatue fratri. ¶ R. dō q̄ gradus ſunt
in peccatis: et peccata alia aliis maiora et mi

noꝝ ſunt ſimpliſ loquēdo. ſm̄ qd tñ dicitur
peccata equalia. et loquimur de peccatis mor
talib⁹. Considerat enim peccatum vt auerſio
ſeu p̄uatio boni. Considerat etiā vt nocumē
tum ſeu reat⁹ ſupplicii. Primo mō dupli. naꝝ
bonū c⁹ p̄uatio ē p̄t̄m duplex ē. nature et grē.
In bono aut̄ nature accipit̄ reſtitudo rōnis
ſeu voluntatis et habilitas ſuſceptibilitatis
gratuite p̄fectionis. ¶ In bono hō gratuito
accipit̄ gratia gratū faciēs absolute: et gratia
gratū faciēs determinate: put̄ intrat̄ eſſen
tial̄ in qualib⁹ virtute et etiā grā gr̄tis data. Si q̄
oſideret̄ peccatū vt p̄uatio boni naturalis:
diſtinguēdū ē. q̄a aut̄ vt p̄uatio reſtitudis
inate rationi et volūtati que absolute et vno
modo eſt. et tūc dicemus quo ad hoc peccata
equalia attendēdo p̄uationē vni⁹ reſtitudis
quāuis differētē diſpoſitioni curuitatis inue
niam⁹ in peccat⁹ ſm̄ maiore elōgationē a redi
dine. Et ſm̄ hoc ſunt inegalita et alia maiora
aliis. Si hō oſideret̄ vt p̄uatio: hilitat̄ ſeu
ſuſceptibilitat̄ boni gratuiti ſm̄ hō inueniunt̄
peccata inegalita. Na ad aliud reddit̄ aſiam
inhabilitatē ad grām. hec aut̄ p̄uationis vna
oſtingit̄ ex differētī modo auerſionis volūtati
a bono. ¶ Itē ſi oſideret̄ vt p̄uatio boni ḡ
tuiti diſtinguēdū eſt. q̄a aut̄ boni ḡtuiti abſo
lute. et quo ad hō inueniunt̄ adhuc peccata eq̄lia
quia omnia p̄t̄a mortalia p̄uat̄ vni bonū: hō
eſt grām absolute. aut̄ boni ḡtuiti gratum fa
cientis determinate: put̄ ē eſſential̄ i qualib⁹
virtute ſeu ḡtuiti gratis dati. et ſm̄ hō inueniunt̄
p̄t̄a iequalia. Nam odiū ſm̄ hoc mai⁹
malū eſt q̄ fornicatio. q̄a p̄mo et p̄ ſe p̄uat̄ ca
ritatē. tñ q̄a oſeque ſunt virtutes p̄ oſeque
p̄uat̄ alia. fornicatio hō p̄mo et p̄ ſe p̄uat̄ ca
ſtitatē: quāuis p̄ oſis alia. mai⁹ aut̄ bonum ē
caritas q̄ caſtitas. ¶ Si ſm̄ hoc mai⁹ malū
eſt iſidelitas q̄ odiū: nō p̄dīctā rōne: q̄a p̄uet
mai⁹ bonū. q̄a plura p̄uat̄ bona. p̄uat̄ enī
iſidelitas bonū ḡtū faciēs. vt fidem formatā
et ceteras: per oſeque et bonum gratū datum
vt fidem iſformem et ſpem et timorem. ¶ Si
oſideret̄ p̄t̄m vt reat⁹ dupli eſt. Nam reat⁹
aut̄ eſt reſpectu amiſſiōis glorie. aut̄ reſpectu
paſſionis iebēne. Si reſpectu amiſſionis glie:
diſtinguēdū eſt. aut̄ reſpectu glorie absolute:
aut̄ reſpectu glorie determinate. reſpectu glo
rie absolute inueniunt̄ p̄t̄a equalia quo ad re
atum. Omne enim p̄t̄m mortale ſm̄ reum
amiſſione glorie ſimpliſ. Si reſpectu glorie de
terminatē ſm̄ q̄ nos dicim⁹ q̄ habētī maiore

grām debet maior gloria. fm hoc inueniunt
peccata in equalia quantum ad reatum. **¶** qd peccato
i aliquo pnatat maior gra qd in alio. **¶** Si ho
consideret reatus peccati respectu passionis
iebene distinguendum est quia in passione
iebene attendunt duo. diuturnitas et acer-
bitas. Quantum ad diuturnitate passionis
inuenit equalitas in peccatis: quia omnibus
peccatis mortalib⁹ debet eterna pena. Quan-
tum vero ad acerbitate inuenit inequalitas
qa differens acerbitas pene respondebit dif-
ferentib⁹ peccatis: et maior et minor. Hanc aut
differentia facit differens causa auersionis q
est in peccatis. **¶** Secundū qd hanc distinctione
patet: quantum ad quid attendit equalitas i
peccatis: et quantum ad quid inequalitas. No-
randū autem ad maiore euidentiā: qd g^o d^o
qui sunt in peccatis et maioritas seu augme-
tum et diminutio discernunt triplici radice.
In peccato enim est auersio ab incomutabili
bono et increato. et desertio boni creati meli-
oris et auersio ad bonū comutabile deterius.
¶ Circa auersionē a bono incomutabili me-
surant peccata ingratitude et contemptus. In
gratitude diuine beneficentie. contemptus iusti-
cie. Rōne ingratitude dicim⁹ fornicatores
fidelis mai⁹ esse peccatū qd fornicationē infi-
delis. Rōne contemptus dicim⁹ maius peccatū
quod est ex infirmitate qd qd ex ignorantia:
et quod ex studio qd quod ex infirmitate: sic
dic⁹ b^o Grego. **¶** Circa desertionē boni me-
lioris de qua dicit aug. Peccatum nō ē appe-
titus malaz⁹ rez: sed desertio melioz. mensu-
rant peccata fm differentiam boni qd dese-
rit. quod variat tripl⁹. Est enim desertio ma-
ioris boni: et desertio boni magis debiti: et de-
sertio boni plaris seu multiplicioris. Rōne
desertionis boni melioris d^o mai⁹ peccatum
odium qd fornicatio: quia in odio pncipaliter
deserit bonum caritatis. in fornicatione bonū
castitatis. Mai⁹ aut bonū est caritas qd casti-
tas. Rōne desertiois boni magis debiti mai⁹
peccatū ē fornicatio sacerdotis qd fornicatio
layci. quia sacerdos amplius tenet cōseruare
bonū castitatis qd laycus. Rōne desertionis
boni multiplicioris maius peccatum est infi-
delitas qd odiū vel fornicatio. qa infidelitas
pnat bonū gratū faciens: et pretēa bonū g^o tis
datum vt fidem informem. odiū autem vel
fornicatio nō tollit fidem informem. Plura qd
bona pnat infidelitas qd odiū vel fornicatio.
Circa auersionē ad bonū comutabile deteri⁹

habet mēsurari peccata rōne libidinis: quam
diffinit aug⁹. improbam volūtatem fm quaz
assignat aug⁹ gradus i peccatis i corde. i fa-
cto. i cōsuetudine tāq³ tres mortes. vna quasi
in vomo cū corde cōsentit libidini. altera p
lata iam extra portam: cum i factum pcedit
assensio. tertia cum i cōsuetudine mala tanq³
mole terrena pmit anima quasi i sepulchro
iam putēs. **¶** Ad aliud qd qd pmo ob^o qd p^o
nō rez enētū: s^o vitis boiū merieda sūt p^o
rñlio. Nam cum vitū dicit Tulli⁹ auersionē
seu declinationē a reitudine rōis. Declina-
tionem autem a reitudine possum⁹ cōparare
vel quātum ad terminū a quo. et fm h^o decli-
nat ab vno. uel quātum ad terminū ad quem
et fm hoc declinatio multifaria est quasi infi-
nita. Rōne qd termini a quo dicit peccata eq^o lia
nō rōe termini i quez. et sic etiā dicit de euertioe
navis qd quātum ad isciētā gubernatoz ni-
hil interest siue navis euertat que fert aurum
seu navis que fert paleas. **¶** Ad 2^o qd argu-
it p equalitate rōrum equalitatem vitiorū:
vō qd nō sequit nisi solo modo quo ad qd. vir-
tutes enim dicim⁹ pares: qa cōsistūt ab vno et
i vno et ad vnum. Peccata vero dicim⁹ paria
solum ppter recessionem ab vno. nō tñ i vno
cōsistūt nec ad vnu: s^o ad multa referūt: et ex
multis causatur: et ex tot quot possūt esse pec-
cadi circūstātie. **¶** Ad aliud quod ob^o qd de-
sertio que causat peccatū est vna i peccatis.
vō qd istud solum vō est fm quid. s^o s^o qd re-
ferim⁹ ad vnu p^o mū bonum: qd est de^o. seu s^o
qd referim⁹ ad vnam p^o mā reitudine rōnis
vt dictū est: nō tñ s^o qd referim⁹ ad cās siue cir-
cūstāttas desertiois. imo s^o hoc multiplicat et
diuersificat fm plus et min⁹ desertio i peccati
s^o qd dicerem⁹ caruitates que sunt declinatōes
a reitudine. equales fm quid solum referēdo
ad vna reitudine a qua ē declinatio i oib⁹
caruitatib⁹: nō tñ dicerem⁹ oēs caruitates eq^o
lis dispositōis secundum iflexionē declinatōis:
imō secundū hoc dicim⁹ caruū carno caruū.
¶ Ad aliū qd dicit qd peccare est trāsire li-
neas zē p^o respōsio. Simplr enim nō est verus
qd dicit: qd nō differt ad augēdū culpā i nō scēdi
qd lōge p^o grediari nisi solū quo ad qd. **¶**
Silt⁹ ad aliud qd dicit: qd non licere eq^o l^o est in
omnib⁹. dicitū qd qntū ad negationem qd ibi
intelligit vō est: sed qntū ad puationem et
aptitudinem que sbintelligit falsam est.
¶ Ad aliū qd ob^o qd mortes sūt pares. vō. qd
pām dicit mors et dicit corruptio. mors i q^o tū

puat vitā grē. corruptio rōne vulneratio
 nis nature. Quāuis q̄ peccata sint eālia rōne
 puationis grē absolare vt dictū ē: hoc est in
 quātū sunt mortes: nō tñ erūt equalia rōne
 vulnerationis nature inquantū corruptiōes
 imo sunt ibi gradus s̄ accessum maiorem ⁊
 minozē ad corruptionē vltimā fm q̄ ponūt
 grad⁹ mortui in domo mortui i porta. ⁊ mor
 tui i sepulchro. Ad vltimū dō s̄ beat⁹
 Greg. Creuit gradus culpe. creuit ordo snie
 quia in iudicio adhuc causa vedncif i ocilio
 iam culpe snia diffinit. in iebēna rō ignis ea
 que de ocilio egredif snia explet. Quia igit
 dñs humanoz actū s̄ bzati examine gress⁹
 enumerat: ira sine voce iudicio tra cuz voce
 ocilio: ira i noce cū sermone otumelic iebēne
 ignib⁹ mancipaf. Nota etiā s̄ ang. In pmo
 ē ira tm. in 2^a ira ⁊ vox. in 3^a ira ⁊ vox ⁊ cer
 ta expfio irrisionis. Itē nota s̄ Grego. iu
 diciū eē discussio: ociliū snie diffinitio. Iebē
 na ignis snie executio. p̄mū erit cū dicef. estu
 riuū zc. z^a cū dicef. Itē maledicti. Mat. 25. 3^a
 cū infliget pena iebēne. Itē nota fm ang.
 iebēna ignis nec vānationē hēt dubiā: sicut
 iudiciū: nec damnati penā sicut ociliū: sed in
 iebēna ignis certa est damnatio ⁊ pena dam
 nati. Ad illud aut qd obf vltimo q̄ aplus
 vocat galathas fatnos seu insensatos dō s̄
 ang. in sermone dñi in monte: cum ait. Qui
 dixerit fatue duo sbandiū ⁊ frī suo: ⁊ sine
 causa: hoc est vñ defendif q̄ aplus galathas
 vocat stultos: quos etiā frēs noiat. non enim
 hoc fecit sine causa.

Quarto queritur de

p̄ceptis recōciliationis ad pximū ⁊ concordie
 ad aduersariū. De p̄cepto q̄ reconciliatiōnis
 dñi Mat. 5. Si offers mun⁹ tuū ad altare ⁊ ibi
 recordat⁹ fueris: q̄ frater tuus habet aliquid
 aduersus te: relinque ibi mun⁹ ⁊ vade prius
 recōciliari frī tuo. Circa qd p̄ceptū icidit qd
 p̄mo de hoc qd dñi. si offers mun⁹ tuū relinque
 ibi: non dixit. refer vel reporta: quia sicut dñi
 ibi in glo. Qd recte offert mutari non licet.

Itē eccliaſtes. 5. Omne qd voveris redde
 Et in ps. Uouete ⁊ reddite. Ex quib⁹ videt
 qd mutari non possit. s̄ hi⁹ qdōnis discussione
 ⁊ solutionē habes supra qdē de votis. Itē
 querif vtz hoc qd dñi in isto p̄cepto: vade p̄
 recōciliari frī tuo sit intelligendū ad lram.
 Ad qd arguit ang. De absente ultra mare cō
 stituto potest fieri qd hēt aliquid aduersum

aliquē aliū. Absurdū ē aut credere an altare
 mun⁹ relinquēdū: qd post terras ⁊ maria p̄
 agrata offerat deo. Cogimur igit illd p̄ceptū
 spūalf intelligere. Conſ. Aug. Si accipiat
 ad lram forassis aliquis credet ita oportere:
 si p̄ns frater est. non enim vinti⁹ differri pōt
 vt mun⁹ illud relinque an altare iubeatis.

R⁹ p̄ distinctionē. ga aut frater ē p̄ns aut
 absens. Si absens intellf ire spūalf. si p̄ns cor
 poralf. Unde aug. in sermone dñi in monte.
 Pergendū est nō pedib⁹ corporis s̄ motibus
 animi: ut te humili affectu p̄ternaf fratri: ad
 quem cara cognitione cucurreris in cōspectu
 ei⁹ cui mun⁹ oblat⁹ es. Ita. n. etiā si p̄ns sit
 potens eum non simulato aio lenire: atq; in
 grām puocare veniā postulādo. si hoc prius
 coram deo feceris p̄gens ad deum non pigro
 motu corpis s̄ celerrimo dilectōif affectu atq;
 inde veniēs. i. intētiōne renocās ad id quod
 agere cepas offeras mun⁹ tuū. Itē querif
 utrū ille cui iniuriatū est debeat amicitia q̄
 rere. Ad qd dñi aug. sup illū tex. Si frater h⁹
 aduersus te. i. si tu eū in aliquo lesisti. tunc. n.
 ipse h⁹ aduersus te. nam nos hēm⁹ aduersus
 illū: si ille nos lesit: ubi non est opus p̄gere ad
 recōciliatōem. Conſ. Joh. Criso. sup Mat
 Si p̄ gloria salutis tue iubet te dñs amicitia
 face: magis iniuriat⁹ debes rogare. q̄ ille cui
 iniuriatū est debet petere ex p̄cepto amicitia
 ⁊ recōciliatōis. R⁹ duplex est debitū. ne
 cessitatis: sine quo non est salus. ⁊ fm hoc ex
 isto p̄cepto ille cui ē iniuriatū nō d̄ reconci
 liatione querere. Uñ aug. in sermone dñi in
 monte. Non veniam postulabis ab eo q̄ tibi
 fecit iniuriā: s̄ tm dimittis sicut tibi a dño dī
 mitti cupis qd ipse commiseris. Et est debitū p̄
 fectionis: qd cōfert ad maiore gloriā. ⁊ h̄ mō
 dñi Criso. q̄ iniuriat⁹ debet recōciliatōis q̄rē
 ut duplicē gloriā cōsequaris. unā ga iniuriat⁹ es
 alteram ga p̄ rogasti. Non enim uolens te
 de⁹ s̄sternere s̄ pedib⁹ ei⁹ iubet te prius ro
 gare: sed uolens tibi hūilitatis gloriā puidē.
 Postea q̄rif de p̄cepto concordie ad aduer
 sariū. nam aut intellf aduersari⁹ ille dyabol⁹
 aut de⁹: aut homo: aut nostra caro. Si intelli
 gat de aduersario q̄ est dyabol⁹: de q̄ dicit. i.
 Petri. ult. Aduersari⁹ noster dyabol⁹ zc. Et
 Zacha. 3. Sathan stabat a dextris ihu ut ad
 uersaref ei. Conſ. s̄ h̄ debem⁹ eē cōcordes
 ⁊ beniuoli dyabolo. Nam in greco hēt. esto
 beniuol⁹ nel benign⁹ aduersario: ubi nos ha
 bem⁹. esto cōsentiens zc. Itē dyabol⁹ non

est in via nec potest esse: imo est in venio eterno
non potest ei operere quod dicitur. Esto consentiens ad
uersario tuo: dum es cum eo in via. Item si
intelligat de aduersario quod est deus: de quo dicitur
Exo. 23. Ego dominus qui aduersus impium. Et Deut.
25. Aduersus omnem iniusticiam. obicit aug. Quod
recte potest dici in via nos esse cum deo: quia sic
dicitur esto consentiens aduersario tuo: dum es in via
cum eo. Item si dicat quod intelligit de aduersario
quod est homo sicut quod dicitur Josue. 5. Noster es an ad
uersario. obicit aug. Quod potest conuenire quod se
quod ne forte aduersario tradat te iudicio. iudicem
enim christum intelligo: an cuius tribunal omnes operis
exhiberi. quo modo quod iudicio traditur? est quod ante
iudicem pariter exhibebit. Item si intelligat
de aduersario quod est caro: de quo ad Gal. 5.
Caro concupiscit aduersus spiritum: et spiritus aduer
sus carnem. hec enim sibi inuicem aduersantur. Item
Contra obicit aug. Mali homines faciendo opera
carnis concordant et consentiunt ei: boni vero homines
nunquam: sed eam sibi consentire cogunt. Non videtur
igitur quod possit intelligi de aduersario aliquo
modo dicto: neque de deo: neque de dyabolo: neque
de homine: neque de carne. Si vero dicat quod
aduersario hic dicitur lex seu sermo diuinus: quia
aduersus peccata dicitur. vnde dicitur. Tollite li
brum legis huius: et ponite in latere arche ut sit ibi
contra te in testimonium. obicit aug. Quod operet
nos in via cum eo esse. esse enim in via cum aliquo
est respectu pariter gradiens. Item si dicat
quod intelligit de angelo bono: quod etiam aduersario
est sicut dicitur Numeri. 23. Ueni ut aduersarer
tibi: quia pueria est via tua mihi: contraria. Item
Contra. Vera est inter aduersarium et ministrum
et iudicem. Et sic dicit aug. iudicem intelligo
filius. Jo. 5. Pater omne iudicium dedit filio. mi
nistrum angelum. Mat. 4. Angeli accesserunt et
ministrabant ei. Si ergo alius est aduersario: alius est
minister. bonus autem angelus est minister. aduer
sario non est bonus angelus. Item aduersario potest
intelligi aut deus: aut homo: aut sermo diuinus
sed quod vnum intellectum iubemur deo consentire et
illi esse beniuoli ut dicit aug. ut ei reconciliemur
a quo peccando recessimus. vnde dicitur ap. 2. Cum
inimici essemus reconciliati sumus deo. Ad illud
quod obicit quod non operet nos esse in uia cum deo. ad
hoc respondet aug. quia deus ubique est. nos cum in hac
uia sumus cum illo ubique sumus. aut si non placet
impios dici esse cum deo: quantum ubique presens
sit deus: quemadmodum cecos non dicimus esse cum
luce et si oculos eorum lux circumfundat: tunc videtur
quod aduersario intelligit sermo seu lex diuina sed

quod dicit aug. quod mandatur multa contraria carni. Et
ad illud quod obicit quod non operet ut sit nobiscum
in via: respondet in glo. in uia. i. in christo recte gradi
mur: dum ei obediendo ad vitam pertingimus. Uel
potest intelligi aduersarius homo. Ad illud
autem quod obicit aug. quod operet quod tradat mini
stro respondet in glo. ne tradat te iudicio. i. sit causa
quare tradaris in manus christi. Pater enim omne
iudicium dedit filio. Iudex autem tradat ministro
i. angelo quod colligit s. zania. Mat. 13. Item du
bitat de hoc quod dicitur in carcere mittaris: et non
exies inde donec reddas non nisi: nisi quadrates.
Nas si per carcerem intelligit penam eternam seu in
fernum. Sed ab inferno nulla est liberatio. Eccl.
9. Quodcumque potest manus tua instanter operare:
quia nec opus nec ratio est apud inferos quod tu pro
nihilum quod dicitur. Non exies donec reddas. Pre
terea quod dicitur hic notissimum quadrates. Non de
dum ad penam secundum aug. donec. i. nunquam sicut ibi.
donec per inimicos tuos. Et Mat. 11. Et non
cognouit eam donec peperit filium suum primogeni
tum. Ad 2. videtur quod Rabanus quod quadrates gen
nium est: quod habet duo minuta. vnde Mat. 12. vi
dua misit in gazophiliacum duo minuta: quod est
quadrates. Expone autem secundum aug. notissimum qua
drates. i. carnalis vita que designat in terra
gen. 1. Terra es et in terra ibis: respectu aliorum
elementorum. seu terrenis peccata sed Rabanus
que de terra orbantur. uel sed eundem minuta
peccata. Aliter potest dici quod quadrates opus
maius peccatum ita quod vna pars est peccatum operis.
alia est deliberatio perficiendi seu studium: uol
untas facienda. 4. interior facienda. et hic est no
tissimum quadrates peccati mortalis. peccati
vero simpliciter vna pars est opus. alia consensus. 3. de
lectatio. 4. i. quadrates notissimum cogitatio.

Consequenter que
rendum est de preceptis quibus ordinatur
passio seu motus concupiscibilis. Circa quod est
ordo duplex. primo enim ordinatur ad decli
nandum illicitam coniunctionem. 2. ad declinandum
illicitam separationem: cum dicitur. Dicitur est genus quod
miserit uxorem tuam. Item quantum ad declinationem
illicite coniunctionis introducitur deus. prohibet
voluntatis cum dicitur. Audistis quia dictum est anti
quum: non mechaberis. ego autem dico uobis. omnes
qui uiderit uicem. 2. preceptum uitande occasionis
cum sequitur. Si oculus tuus dexter scandalizat te:
erue eum. Secundum hoc quod passio concupiscibilis seu mo
tus ordinatur tribus preceptis. prohibetione uolun
tatis mechandi. Iussione declinatione occasiois

mechandi: et reprobatione repudii: hoc est sepa-
tionis ab uxore que dat causam mechandi. Unde
dicitur. Qui dimiserit uxorem excepta causa fornicati-
onis facit eam mechari. et dicitur. Et circa hanc
partem plures incidunt questiones. Primo qualiter
intelligatur preceptum quod prohibet voluntas mechandi
cum dicitur. Omnis qui viderit mulierem ad concupi-
scendum iam mechatus est. Et an voluntas sit
per factum reputanda, quod videtur dicitur in precepto.
De precepto vitande occasionis utrum sit ad
litteram obseruandum. Et circa prohibitionem
separationis ab uxore querenda essent duo
Primo de repudio. Sed illud determinatum
est supra in questione de legibus iudicialibus: que con-
sistunt in permissione. Et de vitio. Sed illud
determinabitur in questione de matrimonio.

Quantum ad primum

obseruandum. Cum doctrina saluatoris per omnia sufficiat
saluti: precepta quibus ordinatur saluator motus hu-
manos debent per omnia sufficere salutem. Sed non
sunt sufficiencia salutem nisi generaliter ordinent motus
humanos. Si alia ergo debent esse precepta quibus
ordinatur motus concupiscibilis. Contra. Non or-
dinatur concupiscibile nisi quantum ad actum generaliter
respectu vitande mechie quantum ad voluntatem
cum dicitur. qui viderit mulierem ad concupiscendum. et
vel quantum ad occasionem cum dicitur. Si oculus tuus
dexter. Vel quantum ad interpretationem in dimi-
sione uxoris que est mechia interpretatiua: cum
dicitur. Qui dimiserit uxorem excepta causa fornicati-
onis. Item quare dictum est. Qui viderit
mulierem ad concupiscendum iam mechatus est. et non
magis. Qui concupierit iam mechatus est. nam
peccatum mechie non omittitur in speculatione seu
cognitione mechandi: sed in voluntate seu concupis-
cia mechandi. Recte igitur dictum est. qui concupierit iam
mechatus est: quod qui viderit ad concupiscendum.
Item cum intentio mechandi faciat mechum:
conuenienti dictum esset. Qui viderit mulierem ad
mechandum quod qui viderit ad concupiscendum.
Item cum videre dicatur per actum exteriorum visus
et per actum interiorum intellectus: quod accipitur hic
videre. Si dicitur quod solum accipitur per actum inte-
riorum sicut dicitur Beda. Contra. Criso. Qui oculis
incontinentibus aspexerit mechus est completus
Unde. et tamen. Oculi mei despondunt est anima mea.
Item. Job. Depigi fedus cum oculis meis
ut nec cogitare de fornicatione. Ubi dicit Breg. Non
licet intueri quod non licet concupisci. Item dicit
Criso. quare non ponit legem mulieri sicut viro:
ut diceret. Que viderit uirum ad concupiscendum